
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1234 del 28/10/2022 
 

 
 

Proposta n. 1316 del 28/10/2022 
 

Decreto n. 1234 del 28/10/2022 
 

Servizio tecnico  
 

Cod. OPERA: VIDEOCO001      
 
OGGETTO: INTERVENTO DI “IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI 
CORMONS“. Lavori in economia. Affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 
per l’incarico di progettazione in unico grado, direzione lavori, misura, contabilità, etc. a DB Informatic@ SRL, 
P.IVA 01894100302  . 
 
CUP N. G39E19000430006   
SMART CIG ZAE385A9B6   
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA GESTIONE E COORDINAMENTO INTERVENTI IN 
DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Premesso che: 
- con decreto del Commissario Straordinario n. 51 di data 11/09/2020 l’E.D.R. di Gorizia ha assunto il ruolo di 
Stazione Appaltante per l’intervento di cui all’oggetto, su delega del Comune di Cormons (deliberazione giuntale 
n.110/2020); 
- con decreto n. 241/2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Erika Tuzzi. 
- con decreto del Direttore del Servizio Tecnico n.417/2020 è stata accertata l’entrata, modifica impegni e 
prenotazione fondi (prenotazione n.21/2021); 
- l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’E.D.R. di Gorizia 2021 - 2023, 
approvato con Decreto del Commissario dell’Ente n°344 del 14.05.2021; 

 
Richiamati: 

- il decreto di finanziamento n° 4101/AAL del 29/11/2019 che concede all’UTI Collio-Alto Isonzo € 
350.000,00 per la realizzazione dell’intervento; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Uti Collio Alto Isonzo n. 6/2019 che assegna € 41.234,99, 
eccedenze dei programmi regionali di finanziamento in materia di politiche di sicurezza per l’anno 2017, 
per la realizzazione dell’intervento; 

- l’atto di liquidazione n. 930 del 10/07/2019 con cui il Responsabile del servizio tecnico del Comune di 
Cormons trasferisce all’ Uti Collio Alto Isonzo €.13.765,01- per la realizzazione dell’intervento-
cofinanziamento; 

- il decreto n° 3869/AAL del 20/11/2020, Prenumero 4035 - Modifica beneficiario decreto n. 4101 del 29 
novembre 2019 che dà atto del subentro dell’EDR di Gorizia all’UTI Collio-Alto Isonzo come Stazione 
Appaltante dell’intervento; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1234 del 28/10/2022 
 

Dato atto che: 
- con determinazione n.254 del 11/09/2019 l’ex UTI Collio-Alto Isonzo ha affidato l’incarico per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, assistenza, cre, etc. 
dell’intervento in oggetto a DB informatic@ di Tolmezzo (UD), via Matteotti n.19/C, C.F. 01894100302 
per l’importo pari a €. 25.000,00- +oneri IVA 22%; 

- con decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 10 del 26/01/2021 l’EDR ha approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento, composto da tutti gli elaborati tecnici, amministrativi e contabili ivi 
elencati e depositati in atti per un quadro economico di spesa di Euro 405.000,00- di cui Euro 
274.272,15- per lavori ed Euro 130.727,85- per Somme a disposizione; 

- con decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’DER n. 502 di data 02/07/2021 lavori sono stati 
aggiudicati a Selcom SPA, C.F. 06559530636 per un importo contrattuale pari a €. 216.890,14-, di cui 
€.3.653,35- per oneri di sicurezza, oltre €. 47.715,83 per oneri IVA nella misura di Legge (ribasso 
economico del 21,204% sul prezzo posto a base di gara); 

- con decreto del Direttore ad interim del Servizio Tecnico dell’ EDR n.944 di data 31/08/2022 è stata 
approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori, affidati alla Selcom SPA, C.F. 06559530636 per un 
importo contrattuale di €. 7.861,79- + oneri IVA (atto di sottomissione registrato al prot. EDRGO-CON-
2022-0000039-P); 

- i lavori di cui all’oggetto trovano copertura nel capitolo di spesa n. 68000/150. 
 
Valutata l’opportunità di utilizzare le economie di spesa al fine di implementare il sistema di videosorveglianza 
cittadino con l’installazione di ulteriori n.3 telecamere di contesto da installare nelle zone preindividuate e 
condivise con l‘Amministrazione Comunale, Parco Boario e area ex caserma Amadio, cosi come proposto e 
concordato con l’Amministrazione Comunale di Cormons in qualità di beneficiaria del finanziamento. 
 
Contattata per le vie brevi la DB Informatic@ SRL di Tolmezzo (UD), via Matteotti n.19/C, C.F. 01894100302 già 
incaricata per la progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, c.r.e. e attività di 
supporto dell’intervento che si è resa disponibile alla redazione del progetto in unico grado e direzione lavori, 
misura, contabilità, c.r.e. e attività di supporto dei lavori in economia sopraccitati per l’importo di parcella pari a €. 
4.534,08- + IVA di Legge (giusta conferma con nota prot. EDRGO-GEN-2022-0007509-A-A del 28/10/2022-
PEC). 
 
Acquisito per il servizio in oggetto lo SMART CIG n. ZAE385A9B6 ; 
 
Viste le dichiarazioni rese dal RUP in data 28/10/2022 in merito alla congruità del preventivo di spesa, allegato 
alla presente, e l’avvenuto espletamento delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in coordinato con le linee 
Guida ANAC n. 4, con esito positivo;  
 
Ritenuto di integrare l’incarico affidato alla DB Informatic@ SRL, P.IVA 01894100302 con determinazione dell’ex 
UTI Collio-Alto Isonzo n.254 del 11/09/2019 con l’ulteriore incarico di progettazione in unico grado, direzione 
lavori, misura, contabilità, etc dei lavori in economia da realizzarsi nell’ambito dell’intervento di che trattasi, 
secondo quanto specificato nel preventivo di spesa sopra citato;  
 
Dato atto, inoltre, che il contratto, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
Dato atto che le risorse verranno impegnate in favore del soggetto sopraccitato al Capitolo di spesa dell’opera 
n.68000/150 del Bilancio Pluriennale 2022-2024 con diminuzione della prenotazione n.21 in competenza 2022 
che offre sufficiente disponibilità successivamente alla stipula dell’integrazione; 
 
 Visti: 
- la legge 120/2020; 
- il D.lgs. 50/2016; 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1234 del 28/10/2022 
 

Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo 
Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 
01.07.2020; 
- il decreto del Commissario n. 1075/2021 d.d. 13/12/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, 
reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021 d.d. 23/12/2021 (e s. m. i.); 
- il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi (e s. m. i.); 
- la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore ad interim del Servizio 
Tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25.05.2022 al 01.08.2023; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari generali 
a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 
- il decreto del Commissario n. 776 dd 28/09/2021, come modificato con decreto n. 779 dd. 30/09/2021, con cui 
è stata assegnata la PO “Gestione e coordinamento degli interventi in delegazione amministrativa” all’ing. Erika 
Tuzzi; 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 
 

D E C R E T A 
 

per quanto riportato in premessa:  
 

1. di integrare l’incarico già affidato a DB Informatic@ SRL di Tolmezzo (UD), via Matteotti n.19/C, C.F. 
01894100302 (determinazione n.256 del 11/09/2019) con l’incarico di progettazione in unico grado, 
direzione lavori, misura, contabilità, etc dei lavori in economia da realizzarsi nell’ambito dell’intervento di 
“IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CORMONS“, secondo 
quanto specificato nel preventivo di spesa registrato al protocollo EDRGO-GEN-2022-0007509-A-A del 
28/10/2022-PEC per un importo pari ad €. 4.534,08- + IVA di Legge; 
 

2. di dare atto che si procederà con successivo atto, a seguito della formalizzazione dell’incarico di che 
trattasi, all’impegno di spesa in favore dell’operatore economico al Capitolo di spesa dell’opera 
n.68000/150 del Bilancio Pluriennale 2022-2024 con diminuzione della prenotazione n.21 in competenza 
2022 che offre sufficiente disponibilità. 

 
 
  
 
 Il titolare di P.O. gestione e coordinamento 

degli interventi in delegazione amministrativa 
  Ing.  ERIKA TUZZI 
 



 Atto n. 1234 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERIKA TUZZI
CODICE FISCALE: TZZRKE83S70E098E
DATA FIRMA: 28/10/2022 13:46:05
IMPRONTA: 1AE44C79A353AC2E271198DDB836E4A7FF389616EF96C66BC8F0DE7E1BB07E80
          FF389616EF96C66BC8F0DE7E1BB07E80F44E1878D413BBDE1561CA83AE7E4C9F
          F44E1878D413BBDE1561CA83AE7E4C9F585F192AA36FF6C39931920596D937AB
          585F192AA36FF6C39931920596D937ABBE51C1085B591A9AFC8183F88591F02C


